

<b>Lucrari de reparatie a unui tronson a drumului L268.1 Drum de acces spre s.Razalai (selectiv)</b>	Formular Nr.7
(denumirea obiectivului)	

## DEVIZ LOCAL № Lot 3

### Lucrari de reparatie a unui tronson a drumului L268.1 Drum de acces spre s.Razalai (selectiv)

Valoarea de deviz 2 099 136,46 Lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Drum local L268.1 Drum de acces spre s.Razalai (selectiv) 1.1. Cap.1. Lucrari de reparatie</b>				
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	5 000,00	3,35 2,72	16 767,50 13 617,50
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie h=15cm	m3	750,00	533,11 32,68	399 834,00 24 511,50
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.0006tn x5000m2= 3.0tn	t	3,00	10 905,00 0,00	32 715,00 0,00
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMB g-II/2.3 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica K=1,50	m2	5 000,00	222,59 4,09	1 112 951,2 5 20 426,25
5	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	300,00	41,88 1,73	12 563,61 518,01
6	DI116	Pentru fiecare 1 cm urmator se	m2	300,00	36,54	10 962,00

		adauga sau se scade la norma DI115 k=10 K=10,00			0,00	0,00
<b>Total Cap.1. Lucrari de reparatie</b>						<b>1 585 793,36</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>59 073,26</b>
<b>1.2. Cap.2 Podet lateral</b>						
7	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3	0,40	658,00 0,00	263,20 0,00
8	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	4,00	175,94 175,94	703,75 703,75
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,00	441,02 53,92	882,05 107,85
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta but	m3	1,00	809,03 53,93	809,03 53,93
11	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 0.8 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	2,40	6 365,97 435,76	15 278,32 1 045,82
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,00	441,02 53,92	882,05 107,85
13	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3	1,00	1 561,91 117,11	1 561,91 117,11
14	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3	0,20	1 548,20 117,10	309,64 23,42
15	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,03	m2	16,00	86,02 30,71	1 376,32 491,32

16	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,03	m2	5,60	162,24 63,23	908,56 354,06
17	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	0,40	215,05 0,00	86,02 0,00
18	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,40	716,32 480,70	286,53 192,28
<b>Total Cap.2 Podet lateral</b>						<b>23 347,38</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>3 197,39</b>
<b>1.3. Cap.3. Podet lateral</b>						
19	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3	0,20	658,00 0,00	131,60 0,00
20	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	2,00	175,94 175,94	351,88 351,88
21	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,00	441,03 53,93	441,03 53,93
22	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta but	m3	0,50	800,88 53,38	400,44 26,69
23	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 0.6 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	0,76	6 363,39 435,76	4 836,18 331,18
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,00	441,03	441,03

					53,93	53,93
25	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3	0,50	1 547,16 116,56	773,58 58,28
26	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3	0,20	1 548,20 117,10	309,64 23,42
27	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,03	m2	6,00	93,19 30,68	559,11 184,11
28	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,03	m2	3,00	156,72 63,19	470,17 189,56
29	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	0,20	215,05 0,00	43,01 0,00
30	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,20	715,60 479,35	143,12 95,87

**Total Cap.3. Podet lateral**

**8 900,79**

**Incluziv salariu**

**1 368,85**

**Total Drum local L268.1**

**1 618 041,53**

**Drum de acces spre s.Razalai (selectiv)**

**Incluziv salariu**

**63 639,50**

Прямые затраты	Lei.	1 618 041,53
CNAS	24,00 %	15 273,48
Total	100,00 +	1 633 315,01
Cheltuieli de Regia	5,00 %	81 665,75

Total	100,00 +	1 714 980,76
Benefic	2,00 %	34 299,62
Total	100,00 +	1 749 280,38
TVA	20,00 %	349 856,08

**Total deviz:**  
**Incluziv salariu**

**2 099 136,4**  
**6**  
**63 639,50**

Intocmit	(S.A. Drumuri Balti)
	(funcția, semnătura)
Verificat	(S.A. Drumuri Balti)
	(funcția, semnătura)